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АНОТАЦІЯ

Рожко П.Д. Патогенетичне обґрунтування профілактики

ускладнень у пацієнтів з цукровим діабетом при ортопедичному лікуванні

на дентальних імплантатах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.22 – стоматологія. – Державна установа «Інститут

стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України», Одеса, 2020.

Метою роботи було експериментальне, клініко-лабораторне та клінічне

обґрунтування комплексного ортопедичного лікування пацієнтів з цукровим

діабетом.

Для патогенетичного обґрунтування вмісту таких лікувально-

профілактичних заходів необхідно було попереднє проведення

експериментальних досліджень на тваринах при моделюванні цукрового

діабету (ЦД) і встановленні імплантатів, проведення генетичних і

епігенетичних досліджень за участю пацієнтів з ЦД, біохімічних і біофізичних

досліджень у них стану тканин пародонта, ротової рідини і оцінки клінічних

результатів лікування.

В експерименті була проведена оцінка біохімічних показників сироватки

крові щурів при моделюванні ЦД 2 типу, встановлення імплантатів та

проведення лікувально-профілактичних заходів. Відтворення ЦД 2 типу у

щурів здійснювали за допомогою внутрішньом'язового введення протамін

сульфату («Merck», Німеччина) в дозі 18 мг / кг щодня двічі на день протягом

5 днів і після двох днів перерви – ще протягом наступних 5 днів. Лікувально-

профілактичний комплекс (ЛПК), що вводиться тваринам з першого дня

моделювання ЦД 2 типу, включав з розрахунку на 1 кг маси тіла «ПОІС» (150

мг/кг), фітоконцентрат «Імунікум» (5 крапель / кг), «Селен + Цинк актив» (25

мг / кг - 0,9 мг / кг цинку і 4,5 мкг / кг селену), «Алфавіт» і місцево у вигляді

зрошення «Екстракт гінкго білоба і виноградних кісточок» (1/10 з водою).
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Всім тваринам під тіопенталовим наркозом (20 мг / кг) фіксували імплантат

діаметром 1,2 мм і довжиною 4 мм (використовується в ортодонтії як анкера).

Крім того, для профілактики дисбіозу використовувалися антидисбіотичні

засоби (АДЗ), що розрізняються за механізмом своєї фармакологічної дії.

Тварин виводили з експерименту через 2 тижні після установки імплантатів

(або 4 тижні від початку експерименту і моделювання ЦД 2 типу). Загальна

тривалість експерименту склала 28 днів.

Оцінка біохімічних показників сироватки крові щурів в процесі

моделювання цукрового діабету 2 типу, фіксації імплантатів та проведення

лікувально-профілактичних заходів показала, що відтворення ЦД 2 типу

викликало достовірне збільшення вмісту глюкози на 24,0%. Профілактичне

введення комплексу препаратів в поєднанні з регулярним зрошенням

порожнини рота тварин на фоні розвитку ЦД 2 типу ефективно запобігало

підвищенню рівня цукру в крові щурів. Моделювання патології ЦД 2 типу на

фоні збільшення глюкози призвело до зниження антиоксидантного захисту

організму щурів 2-ї групи, про що свідчило зменшення активності каталази на

18,6% в сироватці крові цих тварин. Установка імплантатів щурам 3-ї групи

викликала ще більш значне зниження активності антиоксидантної системи –

зменшення активності каталази на 34,9%. Профілактичні заходи ефективно

запобігали зниженню активності сироваткової каталази, що викликане

фіксацією імплантатів на фоні розвитку експериментального ЦД 2 типу.

Активність основного ферменту антиоксидантного захисту організму в

сироватці крові щурів при цьому достовірно підвищилася і відповідала

значенням у інтактних тварин. Результати свідчать про антиглікемічний та

антиоксидантний вплив компонентів запропонованого ЛПК в умовах розвитку

ЦД 2 типу та експериментальної установки імплантатів. У сироватці крові

щурів, у яких моделювали на ЦД 2 типу, було зареєстровано також

підвищення активності уреази в 1,7 рази з одночасним зменшенням активності

лізоциму на 29,5%. Це свідчить про зниження неспецифічного антимікробного

захисту в організмі при розвитку ЦД 2 типу і, як наслідок, розвиток
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бактеріємії. Після фіксації імплантатів у щурів 3-ї групи досліджувані

показники погіршилися ще в більшій мірі: активність уреази підвищилася в 2,3

рази, а активність лізоциму знизилася на 48,9% в порівнянні зі значеннями у

інтактних щурів. Після проведення профілактичних заходів активність уреази

в сироватці крові щурів суттєво зменшилася і відповідала нормальному рівню,

а рівень активності лізоциму у цих щурів достовірно підвищився, але не

досягав норми. Моделювання ЦД 2 типу у тварин викликало збільшення

ступеня дисбіозу в 2,4 рази. Установка імплантатів щурам призвела до більш

суттєвого підвищення ступеня генералізованого дисбіозу – збільшення в 4,5

рази в порівнянні з інтактною групою. Введення профілактичних препаратів і

зрошення порожнини в порожнині рота у тварин з ЦД 2 типу після установки

імплантатів дозволило істотно знизити ступінь дисбіозу практично до

нормального рівня. У щурів, яким моделювали ЦД 2 типу, спостерігалося

достовірне збільшення маркерів запалення: вмісту малонового діальдегіду

(МДА) – на 32,4% і активності еластази – на 31,6%. Отримані дані свідчать про

наявність у щурів цієї групи системного запалення та активації перекисного

окислення ліпідів. Фіксація імплантатів щурам сприяла ще більшому

підвищенню рівня МДА в сироватці крові, що вказує на інтенсифікацію ПОЛ

в організмі тварин при цьому. Комплекс профілактичних препаратів дозволив

знизити вміст МДА на 23,1% і активність еластази – на 15,2%, що свідчить про

антиоксидантну та протизапальну ефективність розробленого ЛПК.

При моделюванні у щурів ЦД 2 типу виявлено в яснах зниження рівня

гіалуронової кислоти (на 23,0%), що свідчать про збільшення проникності

слизової оболонки порожнини рота (СОПР) тварин, оскільки гіалуронова

кислота виконує функцію міжклітинного «цементу». Проведення

профілактики перед установкою імплантатів запобігало зниженню у щурів

рівня гіалуронової кислоти і сприяло збереженню її нормального рівня.

Інтенсифікація запалення при розвитку ЦД 2 типу тягне за собою збільшення

активності уреази (на 69,4%) і зменшення активності лізоциму (на 23,5%), які

нормалізуються при проведенні лікувально-профілактичних заходів. При
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моделюванні ЦД 2 типу в яснах тварин спостерігалося збільшення ступеня

дисбіозу в 2,1 рази, що свідчить про порушення мікробіоценозу в порожнині

рота. Фіксація імплантатів у щурів призвела до додаткового збільшення

ступеня дисбіозу в 1,7 рази. Проведення профілактичних заходів сприяло

суттєвому зниженню ступеня дисбіозу в порожнині рота тварин, незважаючи

на те, що цей показник перевищував нормальні значення. Моделювання ЦД 2

типу у щурів викликало зменшення активності каталази на 14,6% і підвищення

рівня МДА на 38,9%, в результаті чого індекс АПІ зменшився на 38,1%.

Установка імплантатів призвела до подальшого збільшення рівня МДА і

зниження рівня АПІ. Проведення профілактичних заходів у щурів з ЦД 2 типу

після фіксації імплантатів ефективно попереджало порушення балансу

«антиоксиданти-оксиданти» в яснах тварин.

В експерименті була проведена оцінка морфологічних порушень в

порожнині рота щурів при моделюванні ЦД 2 типу та установки імплантатів і

ефективності лікувально-профілактичних заходів. У тварин, у яких

моделювали ЦД 2 типу, були виявлені патологічні зміни в порівнянні з групою

інтактних щурів з боку СОПР, підслизового шару і судин

мікроциркуляторного русла. При ЦД 2 типу в тканинах пародонта щурів

розвивалися ішемічні і дистрофічні процеси, що веде до розвитку у тварин

деструктивно-запальних процесів, одним з факторів патогенезу якого є

активація апоптозу, компенсаторна активація ангіогенезу, про що свідчить

підвищення експресії BAX в 1,81 рази, VEGF в 2,89 рази. Фіксація імплантатів

у щурів на фоні моделювання цукрового діабету поглиблювала морфологічну

картину деструктивно-запальних процесів в ротовій порожнині тварин з

триваючими вазоконстрикторними змінами мікроциркуляторного русла, зі

звуженням артеріол і розширенням венул, що лежать в основі подальшої

активації апоптозу і перебудови тканини ротової порожнини. Отримані

результати свідчать про необхідність розробки лікувально-профілактичних

заходів супроводу ортопедичного лікування з використанням імплантатів у

пацієнтів з цукровим діабетом. Запропонована схема лікувально-
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профілактичних заходів на фоні моделювання ЦД і установки імплантатів

призвела у щурів до нормалізації порушеної судинної картини

мікроциркуляторного русла, до зниження активності апоптичних процесів, до

зменшення запальних процесів м'яких і твердих тканин ротової порожнини і

до зниження активності резорбційних процесів твердих тканин.

Вивчення стану генів, пов'язаних з кістковим метаболізмом, як при

ортопедичному, так і при ортодонтичному лікуванні зубів у пацієнтів з

метаболічними порушеннями представляє науковий і практичний інтерес.

Нами був вивчений поліморфізм генів, безпосередньо або побічно пов'язаних

з кістковим метаболізмом, у пацієнтів з метаболічними порушеннями,

спрямованих на ортопедичне лікування. Ген PON1 (параоксонази 1) є геном,

що кодує білок. Захворювання, пов'язані з PON1, включають також

мікросудинні ускладнення. Поліморфізми в цьому гені пов'язують з діабетом

та ішемічною хворобою серця. У наших дослідженнях при наявності у

пацієнтів метаболічних відхилень в гені PON1 становили 96,4% випадків

(57,1% - гетерозиготи, 39,3% – мутації). Ген АРОЕ (аполіпопротеїн Е) являє

собою білок, що кодує ген. Мутації в цьому гені призводять до

гіперліпопротеїнемії типу ІІІ, якому властиво підвищення рівня холестерину і

тригліцеридів у плазмі крові. У гені АРОЕ, що відповідає за метаболізм

ліпопротеїнів і первинну регенерацію кісткових тканин, відхилення від норми

в нашому випадку становили 57,1% (гетерозиготи). Ендотеліальний ген NOS3

(e-NOS) являє собою білок, що регулює реакцію кісток на навантаження. У

гені NOS в 42,9% випадків ми відзначали мутації і гетерозиготи.

Ендотеліальний фактор росту судин (VEGF) відіграє ключову роль в процесі

атіогенезу, а також збільшує проникність судин, стимулює зростання

ендотеліальних клітин судин, пригнічує апоптоз. Алельні варіанти VEGF

пов'язані з мікросудинними ускладненнями при діабеті та атеросклерозі.

Порушення в VEGF в нашому дослідженні склали 96,5% (67,9% –

гетерозиготи і 28,6% – мутації). Оцінку здатності утворення кістки проводили

по гену TGF, відхилення якого від норми в нашому випадку відзначалися в
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50% випадків. TGF – мультипотентний цитокин, є модулятором клітинного

росту, інгібує проліферацію і міграцію ендотеліальних клітин, імунну систему,

пригнічуючи прозапальну цитокінову відповідь. Вивчення продукції

ростового фактору може бути використано для оцінки динаміки перебігу

захворювань. Захворювання, пов'язані з геном Col1A1 включають

недосконалий остеогенез. У нашому випадку порушення в генах

колагеноутворення кістки склали 32%. Ген VDR кодує рецептор вітаміну D3.

Мішені для рецептора вітаміну D3 головним чином беруть участь у

метаболізмі мінералів і регулюють ряд інших метаболічних шляхів, що беруть

участь в імунній відповіді. У гені VDR гетерозиготи і мутації в нашому

випадку склали 75%.

Генетичну основу схильності до довговічності зубних імплантатів

складають складні взаємодії між генами колагену, ферментами

металопротеїназ і тканинними інгібіторами, фенотипічні ефекти яких в


[…]


серед обстежених пацієнтів з цукровим діабетом 2 типу не виявлено

поліморфізму C536T генаTIMP-1.

 Молекулярно-генетичне тестування поліморфізму генів

трансформуючого фактора росту TGF T869C і інсулінових факторів зростання

IGF1 2716G / A, IGF2 3323 G / A у пацієнтів з діабетом 2 типу, які потребували

ортопедичного лікування з використанням дентальних імплантатів виявило,

що 31,8% пацієнтів є носіями алелі С поліморфізму T869C гена TGF-β1, 45,5%

в гетерозиготною формі T / C і 9% в гомозиготной СС, що передбачає у даних

пацієнтів зниження мінеральної щільності кістки і діабетичних мікросудинних

ускладнень. Наявність мутованого аллеля А поліморфізму 2716G / A гена IGF-

1 у 50% обстежених пацієнтів обумовлює більш низькі рівні експресії гена

IGF-1, що посилюються наявністю діабету. Мінорний алель аполіморфізму

3323 G / A гена IGF-2 переважає в даній групі пацієнтів (68,2%), частота

мінорного генотипу АА становить 36,4%, що пов'язано з низькими

циркулюючими рівнями інсулінового фактора росту 2. Гомозиготний генотип

GG в нашій вибірці пацієнтів не знайдений. Ортопедичне лікування пацієнтів

з цукровим діабетом з використанням імплантатів має супроводжуватися
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проведенням лікувально-профілактичних заходів, що впливають на їх

остеоінтеграцію;

 У пацієнтів з хронічним генералізованим пародонтитом виявлено

достовірне додаткове зниження рівня метилірованої ДНК LINE1 в тканинах

ясен і крові з ЦД 2 типу та метаболічним синдромом у порівнянні з пацієнтами

без метаболічних порушень. Вміст метильованої ДНК LINE1 в тканинах ясен

у пацієнтів з ХГП корелює зі вмістом метильованої ДНК гена IL-6 ;

 Ступінь метилювання промотора гена IL-6 зменшується як зі

збільшенням ступеня розвитку ХГП, так і з наявністю метаболічного

синдрому. Цей процес посилюється на фоні поєднання метаболічного

синдрому та ЦД 2 типу.

 Гіпометилювання промотора ММР13 пов'язано з розвитком

хронічного генералізованого пародонтиту і його прогресією на фоні

метаболічного синдрому і ЦД 2 типу.

 Кореляційний аналіз між ступенем метильованої ДНК генів IL-6 і

MMP13, а також вмістом IL-6 і MMP13 в ротовій рідині пацієнтів з хронічним

генералізованим пародонтитом показав високий позитивний взаємозв'язок цих

цитокінів.

 Проведення розроблених лікувально-профілактичних заходів

супроводу ортопедичного лікування пацієнтів з ЦД дозволило знизити щодо

групи порівняння більш ніж в 3 рази відсоток ускладнень легкої і середньої

тяжкості і збільшити більш ніж в 2 рази відсоток пацієнтів без ускладнень.

Пародонтальні індекси в процесі спостереження у пацієнтів з ЦД основної

групи, що одержувала крім базової терапії ЛПК, системно і стабільно

поліпшувалися після повторних профілактичних курсів в процесі

ортопедичного лікування. У той же час в групі порівняння, що одержувала

тільки базову терапію, ці зміни були недостовірними і відрізнялися від

показників основної групи. Отримані результати свідчать про досить високу

ефективність розробленого лікувально-профілактичного комплексу
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супроводу ортопедичного лікування пацієнтів з ЦД з використанням

імплантатів.

 Отримані результати дослідження активності еластази, каталази,

вмісту МДА, а також антиоксидантно-прооксидантного індексу в ротовій

рідині хворих на ЦД 2 типу при імплантації в супроводі лікувально-

профілактичних заходів свідчать про високу протизапальну і антиоксидантну

ефективності запропонованого ЛПК.

 Дослідження активності уреази, лізоциму і ступеня дисбіозу в

ротовій рідині хворих на ЦД 2 типу при дентальної імплантації в супроводі

лікувально-профілактичних заходів свідчать про високу ефективність

запропонованого ЛПК і нормалізації у них мікробіоценозу в порожнині рота в

процесі ортопедичного лікування

 У ротовій рідині пацієнтів при ЦД 2 типу, спрямованих на

ортопедичне лікування, встановлено підвищений вміст тригліцеридів,

холестерину і глюкози. Такий стан обмінних процесів в організмі і в

порожнині рота при ЦД 2 типу не може не позначитися на прогнозі результатів

дентальної імплантації. У зв'язку з цим пацієнтам основної групи були

призначені регулярні курси препаратів, що склали лікувально-профілактичний

комплекс. Біохімічні дослідження ротової рідини показали досить високу

ефективність запропонованого комплексу, що сприяє нормалізації порушених

показників обмінних процесів

 Отримані результати свідчать про те, що у пацієнтів з ЦД 2 типу,

спрямованих на ортопедичне лікування, спостерігався знижений бар'єрний

захист ясен, що супроводжувався підвищеною проникністю ясен для барвника

розчину Ш-П і, отже, мікроорганізмів, а також позитивна реакція розчину Ш-

П на резервний полісахарид глікоген, яка свідчить про наявність в яснах

запалення. Крім того, у них спостерігалися порушення функціонального стану

мікрокапілярного русла ясен, при якому під дією ЖН замість збільшення

кровотоку в капілярах відбувалося їх спазмування.
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 Розроблений ЛПК, що включав препарати, що знижують

холестерин і зменшують проникність судин, нормалізують обмін речовин і

посилюють резистентність організму, що регулюють ліпідний обмін і

виводять токсини з організму, привів у пацієнтів основної групи до певної

нормалізації функціонального стану мікрокапілярного русла ясен і до

зниження ступеня запальних процесів в ній, що корелювало і з поліпшенням

їх стоматологічного статусу.

 Проведені дослідженя свідчать про те, що у пацієнтів з ЦД 2 типу,

спрямованих на ортопедичне лікування з використанням імплантатів,

спостерігалося перевищення норми показників жирового обміну, що

призводить до ряду негативних процесів в організмі, що ускладнюють

профілактику і лікування патології тканин пародонта. Застосування 2 рази на

рік розробленого ЛПК, що включає препарати, які нормалізують жировий

обмін і засвоєння жирів і білків, що знижують холестерин і зменшують

проникність судин, нормалізують обмін речовин і посилюють резистентність

організму, що регулюють ліпідний обмін і виводять токсини з організму,

призвело у них до певної нормалізації показників жирової маси, що

корелювало і з поліпшенням їх стоматологічного статусу. Крім того,

лікувально-профілактична терапія супроводу ортопедичного лікування в

основній групі призвела до помітного поліпшення у пацієнтів структури кістки

(BUA) і, отже, поліпшенню її якості (BQI).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Рекомендувати для підвищення ефективності профілактики

ускладнень при ортопедичному лікуванні пацієнтів з цукровим діабетом

використовувати детоксиканти, регулятори мікробіоценозу, препарати, що

пригнічують патогенну мікрофлору, антиоксиданти, біофлавоноїди,

вітамінно-мінеральні комплекси.

2. Рекомендувати для уточнення плану та оптимізації лікувально-

профілактичних заходів супроводу ортопедичного лікування пацієнтів з ЦД

2 типу проводити на клітинах букального епітелію молекулярно-генетичну

оцінку стану маркерів остеогенезу Col1A1 і VDR, ендотеліального фактора

VEGF, фактору антиоксидантного захисту PON, проліферації остеобластів

TGF та маркера реакції кісткових тканин на навантаження NOS.

3. Рекомендувати при розробці лікувально-профілактичних заходів

супроводу ортопедичного лікування пацієнтів з ЦД 2 типу за допомогою

імплантатів проводити оцінку показників жирового обміну в організмі, рівень

функціональних реакцій в порожнині рота і показників кісткового

метаболізму.

4. Рекомендувати використовувати на різних етапах ортопедичного

лікування пацієнтів з ЦД 2 типу розроблений і апробований в клініці ЛПК,

що включає препарати «ПОІС», «Імунікум», «Селен+цинк актив», «Алфавіт»

і «Екстракт гінкго білоби та виноградних кісточок».
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