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Актуальність теми дослідження.

Збереження стоматологічного здоров’я населення України є основним

завданням сучасної медицини. Дефекти зубних рядів у дорослих пацієнтів

відносяться до групи основних стоматологічних захворювань і

характеризуються досить високою поширеністю. Епідеміологічні

дослідження в різних містах і регіонах України показують, що потреба

населення в ортопедичному лікуванні не має тенденції до зменшення.

Зростання тенденції до ортопедичного лікування, особливо дорослого

населення, може бути обумовлено різними причинами: погіршенням стану

здоров'я, відсутністю в останні роки налагодженої системи стоматологічної

профілактики, зростанням хронічних соматичних захворювань, в тому числі

значним поширенням цукрового діабету (ЦД), основними проявами якого є

порушення обміну речовин, трофіки, остеопороз і остеоліз, вторинний

імунодефіцит і аутоагресія.

Варто припустити, що найкращі результати ортопедичного лікування у

дорослих з ЦД будуть отримані при комплексному лікуванні.

Дискусійними залишаються питання визначення чітких показань і

оцінки ефективності того чи іншого методу лікування при метаболічних

порушеннях. Різні думки є з питань ортопедичного лікування дорослих з
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такою соматичною патологією як ЦД обумовлені в значній мірі

недостатністю знань про клініко-функціональні, морфологічні і генетичні

порушення у хворих на ЦД.

Таким чином, наявність у дорослих пацієнтів, які потребують

ортопедичного лікування, високої поширеності цукрового діабету, стало

підґрунтям для проведення даних досліджень та обумовило актуальність їх

проведення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Дисертаційна робота Рожко П.Д. є самостійним фрагментом тем НДР

Державної установи «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії

НАМН України» в різні роки:

1. «Дослідити порушення процесів мінералізації та колагеноутворення

в порожнині рота при стоматологічній патології та удосконалити методи

ранньої діагностики та корекції цих порушень» (ДР № 0116U004300);

2. «Корекція патогенетичних механізмів порушень вуглеводного та

ліпідного метаболізму в організмі та тканинах ротової порожнини у пацієнтів

в залежності від екологічних та аліментарних факторів, що впливають на

вуглеводний обмін» (ДР № 0118U006965).

Дисертант був виконавцем окремих фрагментів двох НДР.

Автором поставлена мета – експериментально та клініко-лабораторно

обґрунтувати комплексне ортопедичне лікування дорослих пацієнтів із

цукровим діабетом.

Для реалізації зазначеної мети були визначені 10 завдань, для їх

рішення були використані наступні методи дослідження:

 експериментальні методи дослідження на білих щурах

використовували для вивчення механізмів дії розробленого лікувально-

профілактичного комплексу супроводу ортопедичного лікування на

сполученій моделі ЦД та установки дентальних імплантатів;

3

 клінічні дослідження проведено з метою оцінки ефективності

запропонованого лікувально-профілактичного комплексу;

 клініко-лабораторні дослідження проведені для кількісної оцінки

безпосередніх та віддалених результатів дії запропонованих лікувально-

профілактичних заходів супроводу ортопедичного лікування дорослих

пацієнтів з ЦД.

Всі результати досліджень оброблялися статистично для оцінки

похибок та їх достовірності.

Наукова новизна полягає у тому, що дисертантом вперше на основі

багатопланових експериментальних та клініко-лабораторних досліджень

обґрунтована концепція супроводу ортопедичного лікування дорослих

пацієнтів з ЦД.

За результатами проведеної комплексної оцінки стоматологічного

статусу пацієнтів віком 30-55 років із такою патологією як ЦД автором

виявлено істотні відмінності у них тяжкості та структури уражень

порожнини рота та зроблено висновок про необхідність вивчення в

експерименті та клініці механізмів каскаду порушень при цьому для

розробки ефективних лікувально-профілактичних заходів супроводу

ортодонтичного лікування.

Для проведення репрезентативних експериментальних досліджень

автором вперше розроблена експериментальна поєднана модель

ортопедичного лікування за допомогою дентальних імплантатів і цукрового

діабету у щурів.

В експерименті на щурах вперше показана негативна дія моделювання

ЦД та установки дентальних імплантатів на показники сироватки крові

тварин, біохімічні показники тканин пародонту і кісткових тканин.

За результатами проведеної біохімічної та морфофункціональної

оцінки порушень в тканинах порожнини рота у щурів при моделюванні ЦД

та установки дентальних імплантатів автором показано високу ефективність
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розробленого лікувально-профілактичного комплексу супроводу

ортопедичного лікування.

Дисертантом вперше проведена оцінка порушень генетичних маркерів,

пов'язаних з кістковим метаболізмом, у пацієнтів з ЦД, результати якої

необхідно враховувати при ортопедичному лікуванні хворих з даною

патологією.

Для прогнозування перебігу запальних процесів і розробки лікувально-

профілактичних заходів супроводу ортопедичного лікування дисертантом

досліджено вміст прозапальних цитокінів в ротовій рідині у пацієнтів з ЦД,

що має значення для прогнозування перебігу запальних процесів і розробки

лікувально-профілактичних заходів супроводу ортопедичного лікування.

На підставі проведених клінічних, біохімічних, біофізичних досліджень

автором встановлена висока ефективність застосування розробленого ЛПК у

пацієнтів з ЦД, про що свідчить покращення стану гігієни порожнини рота,

тканин пародонту та його мікроциркуляторного русла. Автором показано, що

розроблений ЛПК також призводить до нормалізації біохімічних показників

сироватки крові хворих, зниження індексу маси тіла пацієнтів, жирової маси

тіла, індексу жирової маси та рівня вісцерального жиру.

При цьому, в основній групі пацієнтів з ЦД застосування лікувально-

профілактичних заходів дозволило знизити щодо групи порівняння більш ніж

в 3 рази відсоток ускладнень легкої і середньої тяжкості і збільшити більш

ніж в 2 рази відсоток пацієнтів без ускладнень при ортопедичному лікування.

Практичне значення роботи полягає у розробці патогенетично

обґрунтованої схеми супроводу ортопедичного лікування дорослих пацієнтів

з ЦД, що дозволяє істотно підвищити ефективність такого лікування за

допомогою дентальних імплантатів та знизити рівень ускладнень при цьому.

За результатами проведених експериментальних, морфо-

функціональних досліджень на тваринах, генетичних, біохімічних,

біофізичних та клінічних досліджень автором зроблено висновок, що

отримані дані можуть бути використані в якості інформативних біомаркерів
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для підвищення ефективності ортопедичного лікування дефектів зубних

рядів, а також для прогнозу ускладнень на період після лікування у пацієнтів

з ЦД.

За матеріалами дисертації опубліковано 24 наукові роботи, з них 20

статей (10 статей – у наукових фахових виданнях України, 10 статей – у

наукових виданнях інших країн), 4 тез в матеріалах науково-практичних

конференцій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому та ідентичності

змісту автореферату.

Дисертація оформлена згідно останніх вимог МОН України (Наказ

№ 40 від 12.01.17 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»).

Дисертаційна робота Рожко П.Д. виконана на сучасному рівні, її

структура відповідає традиційному плану, складається із анотацій, вступу,

аналітичного огляду літератури, розділу матеріалів і методів дослідження, 4

розділів власних досліджень, розділу аналізу та узагальнення отриманих

результатів, висновків, практичних рекомендацій, переліку використаної

літератури (380 джерел, із них 208 написано латиницею) та додатку.

Дисертація викладена на 343 сторінках принтерного тексту, ілюстрована 31

рисунками, містить 49 таблиць.

Таким чином, запланований Рожко П.Д. обсяг наукових завдань

повністю виконано у відповідності до мети і вичерпно реалізовано.

Автореферат відповідає змісту дисертації і оформлений згідно вимог МОН

України.

В анотаціях державною та англійською мовами, які викладені на 20

сторінках, представлені основні результати дослідження із зазначенням

наукової новизни та практичного значення роботи. Наприкінці анотацій

наведено список публікацій здобувача за темою дисертації.

У «Вступі» сформульовані актуальність вибраного напрямку

досліджень, мета і завдання, наведено відомості про наукову новизну,
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практичну значимість, особистий внесок здобувача, апробацію та публікації.

Розділ написаний чітко, послідовно, відповідно до рекомендацій ВАК.

Зауважень до розділу не виникло.

Огляд літератури під назвою «Цукровий діабет і патологічні

порушення в організмі при ортопедичному лікуванні» складається з 3-х

підрозділів, викладений на 47 сторінках. У першому підрозділі автором

представлено сучасні дані про метаболічні порушення в порожнині рота

пацієнтів при дентальній імплантації на фоні цукрового діабету. У другому

підрозділі показана роль генетичних факторів в процесах остеогенезу при

дентальній імплантації у пацієнтів із ЦД та їх вплив на кістковий метаболізм

і процеси в порожнині рота. В третьому підрозділі наведені дані про

профілактику ускладнень при ортопедичному лікуванні пацієнтів з ЦД та

пародонтитом.

Висновки, які наведені в кінці розділу, обґрунтовано наводять на думку

про актуальність та необхідність проведення наукових пошуків в даному

напрямку.

Зауваження до розділу. Вважаю, що в окремому підрозділі доцільно

було б проаналізувати існуючий досвід, структуру та ефективність

запроваджених в провідних світових країнах методів ортопедичного

лікування на фоні ЦД.

Другий розділ роботи присвячено викладенню матеріалів та методів

дослідження, що використовувалися в роботі.

У підрозділі 2.2 викладено дизайн клінічних та експериментальних

досліджень.

Всього у клінічних дослідженнях взяло участь 53 пацієнта з ЦД віком

30-55 років, в яких за загальновідомими індексами та пробами оцінювали

показники карієсу зубів, гігієнічного стану порожнини рота, стану тканин

пародонту. Функціональний стан кісткової тканини проводили з

використанням денситометра Sonost 2000.
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У пацієнтів з ЦД, направлених на ортопедичне лікування, було

проведено вивчення поліморфізму генів, безпосередньо або опосередковано

пов'язаних з кістковим метаболізмом.

Далі автор описує сформовані групи хворих, особливості лікування.

Розроблений ЛПК представлено з докладним наведенням дозування, термінів

використання та механізмом дії запропонованих препаратів.

Експериментальні дослідження складалися з експериментів на білих

щурах, у яких вивчали біохімічні показники сироватки крові, тканин

пародонту та кісткових тканин, а також морфологічні показники структурних

змін в кістковій тканині альвеолярного відростка щурів, пародонті і його

мікрокапілярному руслі.

Наведено всі методи і методики використаних експериментальних,

клінічних, клініко-лабораторних й статистичних досліджень.

Одержані цифрові дані оброблені загальноприйнятими варіаційно-

статистичними методами. В сукупності у всіх підрозділах даного розділу

детально описані застосовані методи дослідження, підкреслена їх

відповідність поставленим завданням, практичне значення, вказана

інформаційна база та обсяг досліджень, які дозволяють об’єктивно оцінювати

отриманні клінічні результати.

Зауваження до розділу: немає.

Третій розділ роботи присвячено експериментальному обґрунтуванню

лікувально-профілактичних заходів супроводу ортопедичного лікування

пацієнтів із цукровим діабетом при дентальній імплантації.

Проведені дослідження показали, що моделювання ЦД викликає

серйозні порушення в яснах щурів: збільшення контамінації умовно-

патогенної мікробіоти, проникності мукозального бар'єру, активацію ПОЛ і

запалення на фоні зниження неспецифічного антимікробного і

антиоксидантного захисту тканин ясен, зниження інтенсивності процесів

мінералізації і одночасно підсилення резорбції кісткової тканини щелеп

тварин. Моделювання ортопедичного втручання додатково призводить в
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яснах щурів до інтенсифікації запалення і ПОЛ, до підвищення ступеня

дисбіозу, посилення процесів деструкції органічного та неорганічного

компонента.

Введення щурам розробленого профілактичного комплексу ефективно

попереджало встановлені порушення, індуковані моделюванням ЦД і

установкою дентальних імплантатів.

Зауваження до розділу: висновки до розділу занадто великі.

Четвертий розділ роботи присвячено морфологічній оцінці стану

тканин ротової порожнини щурів при ортопедичному втручанні на фоні

цукрового діабету. Автор показує, що при моделюванні ЦД метаболічні,

гіпоксичні і запальні зміни мають в морфогенезі провідні прояви і

розроблення тактики їх корекції має проводитися з урахуванням зазначених

змін. Морфологічне дослідження мікропрепаратів тканин тварин при

моделюванні ЦД і ортопедичного лікування призвело до збільшення

морфофункціональних змін тканин ротової порожнини. Запропонована схема

лікувально-профілактичних заходів на фоні моделювання ЦД і установки

імплантатів призвела у щурів до нормалізації порушеної судинної картини

мікроциркуляторного русла та зменшення запальних процесів тканин ротової

порожнини і активності резорбційних процесів.

Зауваження до розділу: на мій погляд, забагато рисунків.

В п’ятому розділі під назвою «Оцінка стану генів, пов’язаних із

остеогенезом, при ортопедичному лікуванні пацієнтів з цукровим діабетом»

представлено результати оцінки порушень в генетичних маркерах, пов'язаних

із кістковим метаболізмом, та експресії генів остеогенезу, а також вивчено

вміст прозапальних цитокінів в ротовій рідині та рівень метилювання

промоторів генів кісткового метаболізму у пацієнтів із ЦД, направлених на

ортопедичне лікування.

Автором встановлено основні маркерні гени, пов'язані з кістковим

метаболізмом, порушення в яких слід враховувати при плануванні

ортопедичного лікування за допомогою імплантатів і розробці лікувально-
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профілактичних заходів супроводу такого лікування у пацієнтів з ЦД для

прогнозування ускладнень.

В кінці розділу наведені чіткі та змістовні висновки.

Зауваження до розділу: іноді в розділі використовуються

російськомовні терміни.

У шостому розділі представлено результати клінічної та клініко-

лабораторної оцінки ефективності комплексного ортопедичного лікування

пацієнтів з цукровим діабетом, наведена динаміка змін стоматологічного

статусу, біохімічних показників ротової рідини, біофізичних показників

тканин пародонта і жирової маси тіла пацієнтів з ЦД в процесі комплексного

ортопедичного лікування. На підставі проведених клінічних, біохімічних,

біофізичних дослідження автором підтверджена висока ефективність

застосування розробленого ЛПК у пацієнтів з ЦД, направлених на

ортопедичне лікування за допомогою дентальних імплантатів.

Зауваження до розділу: немає.

В сьомому розділі під назвою «Аналіз та узагальнення отриманих

результатів» представлено обґрунтоване обговорення результатів проведених

експериментальних, морфометричних, клінічних, біохімічних, біофізичних

досліджень.

Загалом усі розділи дисертації вдало ілюстровано таблицями,

рисунками та фотографіями, що є документальним підтвердженням

проведених досліджень.

Висновки відповідають змісту дисертацїі та не викликають сумнівів,

отримані кінцеві результати вказують на необхідність широкого

впровадження даних наукових розробок в клінічну практику ортодонтів.

Практичні рекомендації написані стисло, але є конкретними і

зрозумілими для практичних лікарів і пропонуються автором для

впровадження в клінічну практику.
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Загалом, отримані результати мають наукову цінність, добре

статистично опрацьовані, відносяться до інноваційних технологій і можуть

бути використані в практичній стоматології.

Список використаних джерел достатньо повний, новий та відповідає

темі проведених досліджень.

В додатку до дисертації подано список публікацій здобувача за темою

дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Варто відмітити, що всі зауваження до роботи носять більш

дискусійний, ніж принциповий характер і не знижують загального

позитивного враження від наукової роботи, як за змістом, так і за

оформленням.

У порядку дискусії пропоную дисертантці надати пояснення з

наступних питань:

1. Чому були обрані такі терміни застосування лікувально-

профілактичного комплексу?

2. Чи змінювалась частота застосування лікувально-

профілактичного комплексу в залежності від тривалості цукрового діабету 2

типу?

3. Які висновки дозволили Вам зробити генетичні та епігенетичні

дослідження?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота РОЖКО Павла Дмитровича на тему

«Патогенетичне обґрунтування профілактики ускладнень у пацієнтів з

цукровим діабетом при ортопедичному лікуванні на дентальних імплантатах

(клініко-експериментальне дослідження)» є завершеним, кваліфікованим,

виконаним на сучасному методологічному рівні науковим дослідженням,
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